Repub!ﬂ%é e Kosovés

Kuvendi i Komunés- Vushtrri

sxosovas-usruaummsam

VUEITRN &

Data: / Datw

= BLIKA
‘fop;]mm E vusu‘mmst.omm

= 7 C}
of Nr. / Br &2
<849 =
.“'q,/BI’.S‘ __/
o 2(’/'()5’ 28 o

VUSHTRRL- wUCITRN

RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE BASHK]'-'.:IPUNIMII.\.T E KOMU.NI'E'ZS_'ME FSHATRAT
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE TE KOMUNES SE VUSHTRRISE

Shtator 2009

|



Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés — Vushtrri
01Nr.616/09
Mé;24.09.2009

Né bazé té nenit 11, nenit 12 pika 12.2 “c”, nenin 34.4 té Ligjit pér
Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-040, Udhézimin e MAPL-sé 2008/8 pér
Marréveshjet e bashképunimit t¢ Komunés me fshatrat, vendbanimet dhe
lagjet urbane si dhe nenin 10 dhe 11 té Statutit t¢ Komunés, Kuvendi i
Komunés né mbledhjen e mbajtur mé 24.09.2009, miraton kété:

) RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE TE KOMUNES SE VUSHTRRISE

Neni 1.
Qéllimi

1.1 Kjo rmregullore ka pér géllim té rregullojé organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né
t territorin e komunés sé Vushtrrisé né ushtrimin e aktiviteteve gé jané né

kompetencé té komunés.

Neni 2.
Numri i fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve té komunés

2.1 Pér té realizuar sa mé miré funksionet e parapara me té Ligjin pér
Vetéqgeverisje Lokale né Kosové, Statutin e Komunés dhe kété Rregullore
Komunale, Komuna e Vushtrrisé éshté e organizuar né gjithsejté 67 fshatra

si dhe dy lagje urbane, “Kalaja” dhe “Dardania”.
Neni 3.
Pérgjegjésité e bartura nga komuna né Késhillat e fshatrave

~ 3.1. Me kérkesén e Késhillit té fshatit dhe rekomandimin e Kryetarit té
komunés apo ndonjé Komitetit t& Komunés, Kuvendi i Komunés me vendim
mund té& barté disa pérgjegjési pér t'i ushtruar Késhillat e fshatit,

vendbanimit apo lagjes urbane.
3.2. Komunat ofrojné pérkrahje profesionale dhe financiare pér fshatrat,

dhe lagjet urbane, me qgéllim t& pérmbushjes sé pérgjegjésisé sé bartur.



Neni 4

4.1. Kuvendi i Komunés, me vendim té veganté do té caktoj ményrén e
kompensimit té Kryetaréve té késhillave té fshatrave dhe té lagjeve

urbane, pér punén dhe aktivitetet e tyre zyrtare.
Neni 5.
Bashképunimi i fshatrave vendbanimeve dhe lagjeve urbane

5.1. Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane té Komunés sé Vushtrrisé me
pélqimin e tyre mund té organizohen dhe bashképunojné né mes veti pér
ushtrimin e aktiviteteve té pérbashkéta té bartura nga komuna, si dhe
formojné késhillat e pérbashkéta. Vendimin pér kété e miraton Kuvendi i
Komunés né bazé té kérkesés sé fshatit apo lagjes.

Neni 6.
Organizimi i fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane

6.1. Secili fshat, vendbanim apo lagje urbane e komunés zgjedhé Késhillin
dhe Kryetarin e fshatit, vendbanimit apo lagjes, pérmes votimit té fshehté

apo té hapur né tubimin e qytetaréve.
6.2. Né pérbérjen e Késhillit t& fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane

duhet respektuar parimet e pérfagésimit gjinor, dhe té pérfshihen sé paku
30% e femrave.

6.3. Késhilli i fshatit, vendbanimit apo lagjes mund té keté prej 5 deri né 9
anétar. Numri i sakté i anétaréve pér secilin késhill pércaktohet me vendim
té Kuvendit té Komunés né bazé té késaj rregulloreje.

6.4. Késhilli dhe Kryetari i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane zgjidhet

me mandat 4 vjecar.
6.5. Késhilli, anétarét dhe Kryetari i késhillit aktivitetin e tyre e zhvillojné

sipas vendimeve té nxjerrura nga Kuvendi i Komunés dhe né pajtueshméri

me kété rregullore.

6.6. Késhilli, anétarét dhe Kryetari i késhillit mund té shkarkohen edhe
para kalimit té mandatit, nése nga zgjedhésit e tyre konstatohet se nuk
kané kryer obligimet qé dalin nga kjo rregullore dhe legjislacion i

zbatueshém.
6.7. Shkarkimi i késhillit dhe Kryetarit té késhillit béhet sipas procedurés

sé njéjté zgjedhjes sé Késhillit dhe Kryetarit.
- Neni 7.

Kompetencat dhe pérgjegjésité e késhillit

7.1. Késhilli i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane ushtrojné
kompetencat dhe pérgjegjésité e pércaktuara si mé poshté:

e Harton dhe miraton rregullat e punés sé késhillit;



e Organizon, pércjellé dhe planifikon zhvillimet e lokalitetit né
bashképunim me Kuvendin e Komunés, Kryetarin e Komunés,
komitetet dhe drejtorité komunale;

e Eméron komisionet pérkatése pér t'i realizuar objektivat e
fshatit, vendbanimit dhe lagjes;

e Harton planet dhe programet zhvillimore té lokalitetit né té
gjitha sferat;

e Ndérmerr iniciativa pér ruajtjen e objekteve né pronési té
komunés dhe né pronési shtetérore dhe pasurive tjera té
paluajtshme shtetérore né lokalitetin pérkatés;

e Raporton pér mjetet e inkasuara pér projekte té caktuara dhe
i1 béné ato transparente pér qytetarét e atij lokaliteti né
harmoni me dispozitat e Statutit t€¢ Komunés dhe késaj
rregulloreje;

e Siguron té dhénat elementare pér ¢do familje té lokalitetit
pérkatés, pércjellé gjendjen ekonomike té tyre dhe jep
rekomandime e propozime né lidhje me kéto té dhéna,

e Késhilli nxjerr vendime dhe rekomandime né interes té
qytetaréve té lokaliteteve né komuné, né pajtim me
legjislacionin e zbatueshém;

e Né bazé té nevojave dhe té kérkesés sé gytetaréve apo me
iniciativén e Késhillit mund té pércaktohet grumbullimi i veté
kontributit té qytetaréve né pajtueshméri me legjislacionin e

zbatueshém.

Neni 8.

8.1 Késhilli i fshatit apo lagjes urbane mban mbledhje pér ¢éshtje té
caktuara nga kompetenca e tij sipas nevojés, por duhet t& mbaj s’paku 2
(dy) mbledhje brenda njé viti kalendarik.

Neni 9.

Bashképunimi i organeve té komunés me késhillat e lokaliteteve

9.1. Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, komitetet dhe
drejtorité komunale té Komunés sé& Vushtrrisé, koordinojné punét me
késhillat e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane pérmes
kryetaréve té késhillave, varésisht nga specifikat qé do té trajtohen.

Neni 10.
Mospérmbushja e pérgjegjésive
10.1. Pér té gjitha punét e bartura né Késhill nga Kuvendi i Komunés,

Késhilli i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane pérkatése mban obligime

dhe pérgjegjési ligjore né rast té€ keqpérdorimit eventual.
10.2. Pérgjegjésia mund té jeté individuale apo kolektive para gytetaréve

dhe organeve pérkatése.



Neni 11.
11.1 Zbatimin e késaj Rregulloreje do ta bé&j Kryetari i Komunés pérmes
drejtorit t€ Drejtorisé pér Administraté.

Nenil2.

Epérsia e aktit

12.1. Né rast té konfliktit té dispozitave té& késaj rregulloreje dhe Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale apo Statutit t¢ Komunés mbizotérojné dispozitat e

ligjit apo statuti.
Neni 13.

Hyrja né fuqi

13.1 Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés,
nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés dhe vlerésimit té

ligjshmérisé nga ministria pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale.
Neni 14.

14.1 Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, shfuqgizohet rregullorja
01Nr.962, dt 15.03.2002. .

Neni 15.

15.1 Kryetari i Komunés, pérmes Drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté,
brenda afatit prej 6 (gjashté) muajve pas hyrjes né fuqi té késaj
rregulloreje do té i ndérmerr veprimet e nevojshme pér zgjedhjen e
Késhillave té Fshatrave dhe Lagjeve Urbane, né pajtim me dispozitat e

késaj rregulloreje.
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